PELOTAS (20675429), assim como novo valor do FAP - Fator Acidentário Previdenciário para o ano
2025 e alterações no preço das tarifas de transporte coletivo urbano de municípios abrangidos pelo
contrato, detalhados no documento Sei (20675757), que integra o presente, resultando no valor mensal
conforme abaixo:

a) R$ 294.760,01 (duzentos e noventa e quatro mil setecentos e sessenta reais e um
centavo), a partir de 01/01/2025, conforme EVENTO2 - Alteração CCT, FAP e VT(s) -
01.01.2025 (20924395);

b) R$ 294.797,18 (duzentos e noventa e quatro mil setecentos e noventa e sete reais e
dezoito centavos), a partir de 10/02/2025, conforme EVENTO3- Alteração VT São
Gabriel - 10.02.2025 (20924399);

c) R$ 294.828,81 (duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e vinte e oito reais e

oitenta e um centavos), a partir de 09/05/2025, conforme EVENTO4- Alteração VT Rio
Grande - 09.05.2025 (20924409), caracterizando o valor anualizado de R$ 3.537.945,72
(três milhões, quinhentos e trinta e sete mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta
e dois centavos).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram, conforme datas apresentadas no item
acima.

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2025 a 19/05/2025  e de R$
78.572,41 (setenta e oito mil quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e um centavos) , conforme item
12 do despacho (20675757).  

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617007 (PI LIMP1) e nº 2025NE617008 (PI ESTIVAD1), ambos
de 06/06/2025, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2025 a 19/05/2025.

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia
Complementar no valor de R$  7.522,35 (sete mil quinhentos e vinte e dois reais e trinta e cinco centavos),
no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)